ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г Ш  2025 № 7 8  8
г. Орёл

Об использовании справочных материалов и средств обучения
и воспитания экспертами предметных комиссий Орловской области во время

проверки работ участников государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего

и среднего общего образования в 2023 году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 7 ноября 2018 года № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования», от 7 ноября 2018 года № 190/1512
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования», приказом
Департамента образования Орловской области от 10 марта 2023 года № 332
«Об утверждении Порядка формирования предметных комиссий Орловской
области и Положения о предметных комиссиях Орловской области
для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования»,
методическими материалами Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Федеральный институт педагогических измерений»
для председателей и членов региональных предметных комиссий по проверке
выполнения заданий с развернутым ответом экзаменационных работ единого
государственного экзамена и основного государственного экзамена
2023 года, в целях осуществления качественной проверки развернутых
ответов экзаменационных работ участников основного государственного
экзамена, единого государственного экзамена, выполненных на бланках

ответов № 2 (в том числе на дополнительных бланках ответов № 2),
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить к использованию экспертами предметных комиссий
Орловской области во время проверки работ участников государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования перечень справочных материалов, средств
обучения и воспитания согласно приложению.

2. Управлению региональной образовательной политики
Департамента образования Орловской области довести приказ до сведения
образовательных организаций высшего образования, руководителей органов
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере
образования, подведомственных образовательных организаций Орловской
области.

3. Приказ Департамента образования Орловской области
от 27 апреля 2022 года № 645 «Об использовании справочных материалов
и средств обучения и воспитания экспертами предметных комиссий
Орловской области во время проверки работ участников государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования в 2022 году» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента -  начальника управления региональной
образовательной политики Департамента образования Орловской области
Патову Т. К.

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента образования

Орловской области А. И. Карлов

Приложение
к приказу Департамента

образования Орловской области
'2HAI2ffir 78 8ОТ"

Допустимые к использованию справочные материалы,
средства обучения и воспитания экспертами предметных комиссий

Орловской области во время проверки работ участников
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в 2023 году

№
п/п

П р едм ет
Е дины й

государ ств ен н ы й  эк зам ен
О сн ов н ой

го судар ств ен н ы й  эк зам ен
1. А н гл и й ск и й

язык
П ечатны е и здан и я  словарей П ечатн ы е и здан и я  словарей

2. Б иология Н еп р огр ам м и р уем ы й
калькулятор

Н еп р огр ам м и р уем ы й
калькулятор

3. Г еограф ия Л инейк а, неп р огр ам м и р уем ы й
калькулятор

-

4. И нф орм атика
и И К Т

А втом атизированное рабочее
м есто «Э ксперт»
с лицензионны м  ПО
(M icrosoftO ffice, L ibreO ffice),
среды  программирования
«К ум ир», Pascal А В С , Python,
C ++

5. И сп ан ск и й  язык П ечатны е и здан и я  словарей П ечатны е и здан и я  словарей
6. И стор и я У ч ебн и к и  истори и

из ф едер ал ьн ого  перечня
уч ебн и к ов , уч ебн о-сп р ав оч н ы е
материалы

У ч ебн и к и  истори и
и з ф едер ал ьн ого  перечня
у ч ебн и к ов , уч ебн о-сп р ав оч н ы е
м атериалы

7. К итайский язык П ечатны е и здан и я  словарей -

8. Л итер атура - -

9. М атем атика Н еп р огр ам м и р уем ы й
калькулятор

Н еп р огр ам м и р уем ы й
калькулятор, линейка

10. Н ем ец к и й  язык П ечатны е и здан и я  словарей П ечатн ы е и здан и я  словарей

11. О бщ еств озн ан и е К он сти туц и я  РФ , уч ебн и к и
общ ест в озн ан и я  из
ф едер ал ьн ого  перечня
уч ебн и к ов , уч ебн о-сп р ав оч н ы е
м атериалы

К он сти туц и я  РФ , уч ебн и к и
общ ест в озн ан и я  из
ф едер ал ьн ого  перечня
у ч ебн и к ов , уч ебн о-сп р ав оч н ы е
м атериалы

12. Р усск и й  язык С правочники и словари ,
табли цы  с п ер еч н ем
грам м атическ их и речевы х
ош и бок , табли ц а п ош агового
оцен и ван и я задан и я  №  2 7
(р азв ер н утого  ответа)
эк зам ен ац и он н ой  работы

С правочники и словари
таблицы  с п ер еч н ем
грам м атическ их и речевы х
ош и бок , табли ц а п ош агов ого
оцениван ия ответа н а  зад ан и е
п ер вой  и тр етьей  части
эк зам ен ац и он н ой  работы

13. Ф изика Т абл и ц а справочны х величин,
н еп р огр ам м и р уем ы й
калькулятор

Т абл и ц а справочны х величин ,
неп р огр ам м и р уем ы й
калькулятор

14. Ф ранцузский
язык

П ечатн ы е и здан и я  словарей П ечатн ы е и здан и я  словарей

15. Х и м и я П ер и оди ч еск ая  си стем а
хи м и ч еск и х  эл ем ен тов
Д . И. М ен дел еев а , табли ц а
раств ор и м ости  со л ей , кислот
и осн ов ан и й  в в о д е ,
неп р огр ам м и р уем ы й
калькулятор

П ер и оди ч еск ая  си стем а
хи м и ч еск и х  эл ем ен тов
Д . И . М ен д ел еев а , табл и ц а
раств ор и м ости  со л ей , кислот
и о сн ов ан и й  в в о д е ,
неп р огр ам м и р уем ы й
калькулятор